

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale specifice atestării de abilitare, aprobate prin ordin al ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului

Anexa nr.6 din **Ordinul 4204 din 15 iulie 2013** pentru modificarea anexelor nr. 3, 5, 9, 18, 19, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35 la **Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr.6560/2012** privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

Domeniul științifice: **Drept**

Candidat: **Prof.univ.dr. Iulian Nedelcu**

Departamentul de **Drept Public și Științe Administrative**, Facultatea de **Drept**, Universitatea din Craiova

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul punctar	Prof. univ. dr. Iulian Nedelcu
I 1	Cursuri universitare, tratate, monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	10	Pe carte	<ol style="list-style-type: none"> 1. I. Nedelcu, <i>Manopere delective și fraudă legii în dreptul public și privat</i>, Editura Universitară, Craiova, 1995, ISBN: 973-96643-4-0, 232 p. 1 x 10 2. I. Nedelcu, N. Miulescu, A.L. Nieu, <i>Elemente de știința administrației</i>, Editura Sinech, Craiova, 1999, ISBN: 973-9346-12-7, 469 p. 1 x 3,3 3. I. Nedelcu, <i>Drept administrativ, Curs de bază</i>, Editura T. Editura Themis a Fundației Europene Titulescu, Filiala Craiova, 2000, ISBN: 973-99643-1-1, 350 p. 1 x 10 4. I. Nedelcu, A.L. Nieu, <i>Drept administrativ, Curs de bază</i>, Editura Themis a Fundației Europene Titulescu, Filiala Craiova, 2002, ISBN: 973-8273-07-2, 385 p. 1 x 5 5. I. Nedelcu, <i>Drept administrativ și elemente de știința administrației</i>, Editura Universul Juridic, București, 2009, ISBN: 978-973-127-225-2, 582 p. 1 x 10 6. I. Nedelcu, S. C. Drăgan, P. I. Nedelcu, <i>Administrația</i>

				<p><i>publică centrală de specialitate</i>, Editura Universitaria, Craiova 2009, ISBN: 978-606-510-668-0, 97 p; 1 x 3,3</p> <p>7 I. Nedelcu, M. Vanghelie Nedelcu, Președintele României și administrația prezidențială, Editura Universitaria, Craiova 2009, ISBN: 978-606-510-669-7, 102 p; 1 x 6</p> <p>8 I. Nedelcu, S. C. Drăgan, P. I. Nedelcu, Administrația publică centrală de specialitate, Ediția a II-a revizuită și adăugită, Editura Universitaria, Craiova 2012, ISBN: 978-606-510-668-0, 97 p; 1 x 1,6</p> <p>9 I. Nedelcu, M. Vanghelie Nedelcu, Președintele României și administrația prezidențială, Ediția a II-a revizuită și adăugită, Editura Universitaria, Craiova 2012, ISBN: 978-606-510-669-7, 102 p; 1 x 3</p> <p>T=52,2</p>
12	Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact f	1 + 18 x f	Pe articol/carte	
13	Articole/Studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute	1	Pe articol/ studiu	<p><u>Articole în reviste științifice cu prestația recunoscut</u></p> <p>Revista Română de Drept European Supplement, Editura Wolters Kluwer România, București, ISSN: 2068-8083</p> <p>Revista de Drept Public, Editura Universul Juridic, ISBN: 1224-487201303</p> <p>Revista Acta Universitatis Danubius, Editura Universitară Danubius, Galați, ISSN: 1844-8062, EISSN: 2065-3891</p> <p>Revista de Științe Juridice, Editura Universul Juridic, București, ISSN – 1454-3699</p> <p>1. I. Nedelcu, Current aproch of the European Union on the lawful state, în <i>Revista Română de Drept European Supplement</i>, C.C. Manda (coord), C.E. Nicolescu (coord), C.R. Rădulescu (coord), Editura Wolters Kluwer România, București, 2016, ISSN: 2068-8083, indexată EBSCO, ProQuest, HENONLINE: 1</p> <p>2. I. Nedelcu, Analysis on the historical evolution of regionalisation, în <i>Revista Română de Drept European Supplement</i>, C.C. Manda (coord), C.E. Nicolescu (coord),</p>

				<p>C.R. Rădulescu (coord), Editura Wolters Kluwer România, București, 2015, ISSN: 2068-8083, indexată EBSCO, ProQuest, HEINONLINE; 1</p> <p>3. I. Nedelcu, <i>La Protection des droits civiques par le droit administratif dans certains pays européens</i>, în Revista Acta Universitatis Danubius, nr.1/2008, Editura Universitară Danubius, Galați, p.113-124, ISSN: 1844-8062, EISSN: 2065-3891, indexată DOAJ, Copernicus, ProQuest, EBSCO, HEINONLINE, poate fi vizualizată: http://journals.univdanubius.ro/index.php/juridica/article/view/182/173 1</p> <p>4. I. Nedelcu, <i>Conceptul de funcție publică în spațiul european</i>, în Revista de Științe Juridice, Vol.26, nr.1/2015 - Numină aniversar prof.univ.dr. Gh. Dănișor, Editura Universul Juridic, indexată HEINONLINE, Copernicus și EBSCO; 1</p> <p>5. I. Nedelcu, (coautor), <i>Aspecte actuale teoretice și practice referitoare la activitatea de jurisdicție desfășurată cu privire la administrația publică</i>, în Revista de Științe Juridice nr.30-2/2004, Editura Themis, Craiova, 2004, ISSN: 1454-3699, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 0,5</p> <p>6. I. Nedelcu, <i>Aspecte teoretice și practice ale dreptului european comunitar din perspectiva principiilor generale ale dreptului administrativ</i>, în Revista de Științe Juridice nr.29-1/2004, Editura Themis, Craiova, 2004, ISSN: 1454-3699, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 1</p> <p>7. I. Nedelcu, (coautor), <i>Știința administrației – Știință interdisciplinară sau știință de sinteză</i>, Revista de Științe Juridice nr.28/2003, Craiova, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 0,5</p> <p>8. I. Nedelcu, <i>Reformarea profilului profesional al membrilor corpului funcționarilor publici în conformitate cu cerințele procesului de integrare europeană</i>, Revista de Științe Juridice nr.27/2003, Craiova, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 1</p> <p>9. I. Nedelcu, (coautor), <i>Considerații privind caracteristicile contractului de voluntariat</i>, Revista de Științe Juridice nr.26/2002, Craiova, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 0,5</p>
--	--	--	--	--

				<p>10. I. Nedeleu, (coautor), <i>Aspecte teoretice și practice privind regimul juridic al domeniului public</i>, Revista de Științe Juridice nr.25/2001, Craiova, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 0,5</p> <p>11. I. Nedeleu, (coautor), <i>Considerații teoretice și practice privind natura juridică a deciziei administrative</i>, Revista de Științe Juridice nr.24/2002, Craiova, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 0,5</p> <p>12. I. Nedeleu, (coautor), <i>Câteva considerații în legătura cu controlul jurisdicțional asupra actelor administrației publice</i>, Revista de Științe Juridice nr.22/2001, Craiova, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 0,5</p> <p>13. I. Nedeleu, <i>Rolul normării și al sistemului media în identificarea și realizarea hinelni publice la nivel comunitar</i>, Revista de Științe Juridice nr.19/2000, Craiova, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 1</p> <p>14. I. Nedeleu, (coautor), <i>Natura juridică a termenelor prevăzute de art.5 în Legea nr.29/1990 privind contenciosul administrativ</i>, Revista de Științe Juridice nr.17/2000, Craiova, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 0,5</p> <p>15. I. Nedeleu, (coautor), <i>Aspecte privind noțiunile de funcție publică și funcționar public având în vedere prevederile Legii nr.188/1999 modificată prin Oranța de Urgență a Guvernului nr.82/2000</i>, Revista de Științe Juridice nr.17/2000, Craiova, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 0,5</p> <p>16. I. Nedeleu, (coautor), <i>Determinări și interferențe între administrația publică și media</i>, Revista de Științe Juridice nr.16/(1)2000, Craiova, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 0,5</p> <p>17. I. Nedeleu, (coautor), <i>Aspecte teoretice și practice vizând rolul administrației publice în procesul decizional privitor la proprietatea publică și proprietatea privată</i>, Revista de Științe Juridice nr.16/(1)2000, Craiova, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 0,5</p> <p>18. I. Nedeleu, <i>Aspecte juridice supuse controlului de constituționalitate</i>, Revista de Științe Juridice nr.11 – 12/(1 – 2) 1998, Craiova, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 1</p>
--	--	--	--	--

				<p>19. I. Nedeleu, (coautor), Aspecte teoretice și practice privind exercitarea controlului judecătoresc asupra actelor publice, Revista de Științe Juridice nr.13 – 14/(3 – 4)/1998, Craiova, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 0,5</p> <p>20. I. Nedeleu, (coautor), Considerente privind natura juridică a proprietății private și publice a statului, Revista de Științe Juridice nr.13 – 14/(3 – 4) 1998, Craiova, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 0,5</p> <p>21. I. Nedeleu, Considerente teoretice și practice privind rolul și locul administrației publice în deținerea fenomenului administrativ statal, Revista de Științe Juridice nr.13 – 14/(3 – 4) 1998, Craiova, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 1</p> <p>22. I. Nedeleu, (coautor), Considerații cu privire la obligativitatea procedurii administrative prealabile, Revista de Științe Juridice nr.13 – 14/(3 – 4) 1998, Craiova, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 0,5</p> <p>23. I. Nedeleu, Deconcentrarea sau descentralizarea în administrația publică locală; Revista de Științe Juridice nr.9 – 10/(1 - 2) 1997, Craiova, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 1</p> <p>24. I. Nedeleu, Administrația publică – formă de realizare a puterii de stat, Revista de Științe Juridice nr.9 – 10/(1 - 2) 1997, Craiova, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 1</p> <p>25. I. Nedeleu, Originea și evoluția dreptului administrativ și a administrației publice în România, Revista de Științe Juridice nr.9 – 10/(1 - 2) 1997, Craiova, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 1</p> <p>26. I. Nedeleu, Aspecte teoretice și practice privind renunțarea la prescripție ca modalitate a fraudelor; Revista de Științe Juridice nr.8/1996, Craiova, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO; 1</p> <p>27. I. Nedeleu (coautor), Delimitări terminologice și conceptuale privind puterea executivă, la Conferința Funcția publică: Statul, Integritate, Administrare, organizată de SNSPA, 21.10.2016 – în curs de publicare (adeverință) la Editura Wolters Kluwer România,</p>
--	--	--	--	---

				București, 0,5
				T=20
		Pe publicație		<p>Capitole de carte/studii în volume colective:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. I. Dogaru (coord). <i>Drept civil. Ideea curgerii timpului și efectele ei juridice</i>, Editura All Beck, București, 2002, ISBN: 973-655-165-2, 896 p; 1 x 1 2. I. Dogaru (coord). <i>Drept civil. Tratat. Contracte speciale</i>, Curs universitar, Editura All Beck, București, 2004, ISBN 973-655-413-9, 1295 p; 1 x 1 3. I. Dogaru, E. G. Otleanu, L. B. Săuleanu. <i>Bazele dreptului civil – Contractele speciale. Vol.IV – Titlul XIV, Capitolul III, Secțiunea 1, Considerații introductive</i>, Editura C.H. BECK, București, 2009, ISBN 978-973-115-233-2, 1345 p; 1 x 1 1. I. Nedeleu, <i>Administratia Publică – Formă de exercitare a puterii în stat</i>, în <i>Ad honorem Gheorghe Vladutescu la 70 de ani</i>, editia I, Ionel Buse, Editura Universitaria, Craiova, 2007, ISBN:978-973-742-858-5; 1 x 1 2. I. Nedeleu, <i>Olempio sau viata Magicianului – Profesor Tudor Radu Popescu</i>, p. 80-82, în <i>Mari juristi romani – Centenar Tudor Radu Popescu</i>, I. Dogaru (ed.) și M. Duțu (ed.), Editura Academiei Române și Universul Juridic, București, 2013. ISBN: 978-973-27-2302-9 ISBN: 978-606-673-083-9; 1 x 1 3. I. Nedeleu, <i>Oltenia – Triumful de aur al eborului către inaltul cerului: Brâncuși – Coandă – Nicolae Mateescu – Mate</i>, p. 151-152 în <i>Mari juristi romani – Centenar Nicolae Mateescu - Mate</i>, I. Dogaru (ed.) și M. Duțu (ed.), Editura Academiei Române și Universul Juridic, București, 2013. ISBN: 978-973-27-2301-2. ISBN: 978-606-673-082-2; 1 x 1 4. I. Nedeleu. <i>Eternitatea clipei sau clipa eternității – Ad Honorem Profesor Universitar Doctor Ioan Alexandru, la 75 ani</i>, p. 173-177 în <i>Ioan Alexandru. 75 DE ANI DE VIAȚĂ. 50 DE ANI DE ACTIVITATE</i>, Universul Juridic, București, 2014. ISBN: 978-606-673-408-0. 212 p; 1 x 1 5. I. Nedeleu, <i>Amergura statului de drept contemporan</i>, p. 200-205, în M. Duțu, D.C. Dănișor, <i>O viață dedicată dreptului</i>, Ion Dogaru, Editura Academiei Române, București, 2014. ISBN: 973-27-2494-1, 416 p; 1 x 1
14	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscute în domeniul științelor juridice	1		

			<p>6. I. Nedelcu, <i>Delimitarea sferei constrângerii administrative în raport de răspunderea administrativă</i>, p. 33-42, în Emili Bălan (coord), Crisi Iifene (coord), Marius Văcărețu (coord), <i>Administratia publică în situații de criză</i>, Editura Wolters Kluwer România, București, 2015, ISBN: 978-606-677-005-7, 366 p; 1 x 1</p> <p>7. I. Nedelcu, (coautor), <i>Statul de drept și societatea civilă, în Jandarmaria română de la structuri arhaice la Eurogendfor</i>, Editura Stech, Craiova, 2015, ISBN: 978-606-11-5089-2, p. 199; 1 x 1</p> <p>8. I. Nedelcu (coord), <i>Conținutul administrativ în spațiul european</i>, Editura Universitaria, Craiova, 2006, ISBN: 978-973-742-253-8, 461 p; 1 x 1</p> <p>9. I. Nedelcu (coord), <i>Administratia publică în spațiul european – prezent și perspectivă</i>, Editura Universitaria, Craiova, 2006, ISBN: 973-742-252-X, 475 p; 1 x 1</p> <p>10. I. Nedelcu (coord), <i>Fenomenul administrativ și dinamica socială</i>, Editura Universitaria, Craiova, 2007, ISBN: 978-973-742-719-9, 416 p; 1 x 1</p> <p>Studii în volume ale conferințelor:</p> <p>1. I. Nedelcu, <i>Aspecte privind sectorul public în România în contextul procesului de integrare europeană</i>, în volumul <i>Coordonate japoneze ale managementului sectorului public</i>, A. Matei (editor), Editura Economică, București, 2001: 1 x 1</p> <p>2. I. Nedelcu, <i>Considerații introductive privind conținutul administrativ în spațiul intern și european</i>, p. 21-40, în <i>Administratia publică în spațiul european – prezent și perspectivă</i>, Editura Universitaria, Craiova, 2006, ISBN: 973-742-252-X, indexată RePEc, Cabells Directories, DOAJ, EBSCO: 1 x 1</p> <p>3. I. Nedelcu, <i>Natura juridico-constituțională a actului de drept public, în general, și a ordonanțelor de guvern, în special</i>, p. 164-167, în <i>Aplicarea unitară a legii – Simpozion internațional</i>, Editura Universitaria, Craiova, 2006, ISBN: 973-742-359-3: 1 x 1</p> <p>4. I. Nedelcu, <i>Administratiile naționale – subsisteme ale administrației europene</i>, în volumul <i>Administratia</i></p>
--	--	--	--

					<p>europenă. <i>Concepte și abordări contemporane</i>, L. Matei (editor), Editura Economică, București, 2006, ISBN: 978-973-709-393-6; 1 x 1</p> <p>5. I. Nedelcu, <i>The problem of the parallel appeal is foreseen by the law 554/2004</i>, în volumul <i>Man in the knowledge based organization Conference Proceedings IV</i>, Land Forces Academy Publishing House, Sibiu, 2006, ISBN: 973-7809-51-3, 978-973-7809-51-3; 1 x 1</p> <p>6. I. Nedelcu, <i>Modalități de realizare a activității administrației publice, cu privire specială asupra actelor administrative atipice</i>, p. 105-107, în volumul <i>Colocvial Internațional de Științe Sociale – ACUM 2006</i>, C. Coman (coord), Editura Universității Transilvania, Brașov, 2007, ISBN: 978-973-635-862-3; 1 x 1</p> <p>7. I. Nedelcu, <i>Aplicarea principiului legalității în activitatea administrației publice</i>, p. 5-10, în <i>Fenomenul administrativ și dinamica socială</i>, Editura Universității, Craiova, 2007, ISBN: 978-973-742-719-9, indexată RePEc, Cabells Directories, DOAJ, EBSCO; 1 x 1</p> <p>8. I. Nedelcu, <i>Relația administrației publice – Avocatul Poporului, în: Avocatul Poporului -- mijloc de control al cetățenilor asupra administrației publice</i>, Editura Universității, Craiova, 2007, ISBN: 973-742-456-5, indexată RePEc, Cabells Directories, DOAJ, EBSCO; 1 x 1</p> <p>9. I. Nedelcu, <i>Le principe de la subsidiarité dans l'administration publique. Une spéciale sur les contrats administratifs</i>, p. 196-199, în <i>Le Phenomene administratif dans l'espace roumain et europeen</i>, Editura Universității, Craiova, 2008, ISBN: 978-606-510-181-4, indexată RePEc, Cabells Directories, DOAJ, EBSCO; 1 x 1</p> <p>10. I. Nedelcu, <i>Dreptul administrativ european, protecția drepturilor omului și administrația publică națională, în volumul Impactul europeanizării asupra administrației publice</i>, L. Matei (editor), Editura Economică, București, 2008, ISBN: 978-973-709-393-6; 1 x 1</p>
--	--	--	--	--	---

					<p>11. I. Nedelcu, <i>Contemporary approaches of law state</i>, în volumul <i>Integrare europeană – Realități și Perspective</i>, Editura Universitară Danubius, 2009, ISBN: 978-606-533-013-9; 1 x 1</p> <p>12. I. Nedelcu, <i>The Directions of Public Administration Reform Due to Romania's Integration in the European Union</i>, în volumul EIRP Proceedings, vol.IV, Editura Universitară, Galați, 2009, ISSN: 2067-9211, indexată DOAJ, Copernicus, ProQuest, EBSCO, Poate fi vizualizată: http://www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/323 1 x 1</p> <p>13. I. Nedelcu, <i>Regimul juridic al parteneriatului public-privat în spațiul instituțional al Uniunii Europene – privire specială asupra contractului administrativ: p. 48-54</i>, în volumul <i>Aspecte inovative în legislația achizițiilor publice. Repercursivități asupra accesării și managementului fondurilor structurale = Proceedings</i>, I. Catană (coord), E. L. Catană (coord), Editura Universul Juridic, 2011, ISBN: 978-973-127-713-4; 1 x 1</p> <p>14. I. Nedelcu, <i>The Concept of Appropriateness in Issuing Administrative Acts</i>, în Proceedings "6th Edition of International Conference European Integration Realities and Perspectives", Editura Universitară Danubius, Galați, România, 13 - 14 mai 2011, ISSN: 2067-9211, indexată DOAJ, Copernicus, ProQuest, EBSCO, Poate fi vizualizată: http://www.proceedings.univ-danubius.ro/index.php/eirp/article/view/861/778; 1 x 1</p> <p>15. I. Nedelcu, <i>Short Remarks on the Rule-of-law State Concept</i>, în volumul "7th Edition of International Conference European Integration Realities and Perspectives", Editura Universitară Danubius, Galați, România, 18 - 19 mai 2012, indexată DOAJ, Copernicus, ProQuest, EBSCO; 1 x 1</p> <p>16. I. Nedelcu, <i>Philosophical sense of the state subject to the rule of law as apprehension of the social contract school</i>, în volumul <i>Supplement of Valahia University LAW STUDY</i>, Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2013,</p>
--	--	--	--	--	--

15	Director/responsabil în granturi de	4	Pe	<p>T=30</p> <p>p. 11-16, ISSN: 2247-9937, revistă acreditată de CNCSIS, grupa B+, aviz nr.661/2008 și indexată în baza de date EBSCO publishing, Cupenicus; 1 x 1</p> <p>17. I. Nedelcu, <i>Contractul administrativ în Uniunea Europeană, privire specială asupra statului unitar</i>, p. 50-54, în volumul <i>Noi reglementări privind achizițiile publice. Impactul asupra absorbției fondurilor structurale în contextul reorganizării administrative = Proceedings</i>, I. Catană (coord), E. L. Catană (coord), Editura Universul Juridic, 2013, ISBN: 978-606-673-208-6; 1 x 1</p> <p>18. I. Nedelcu, (coautor), <i>Poliția administrativă. Analiză comparativă, în Administrația publică – între misiuni și constrângeri bugetare – Dimensiuni juridice și manageriale</i>, E. Bălan (coord), G. Varia, (coord), C. Ifrene (coord), Editura Wolters Kluwer România, București, 2014, ISBN: 978-606-8201-65-8, indexată EBSCO, ProQuest, HEINONLINE; 1 x 1</p> <p>19. I. Nedelcu, <i>Civil Society and Rule-of-Law State within the European Union. la International Conference The Contemporary Development, Challenge and perspectives</i>, University ACADEMI OF BUSINESS, Tirana, Albania, 14 iunie 2013, publicat în volumul <i>Proceedings of "1st annual international scientific conference Contemporary development, challenges and perspective"</i>, Editura ERIK Publishing, ISBN: 978-9928-123-59-6; 1 x 1</p> <p>20. I. Nedelcu, <i>Stadiul de drept și coloniile albaneze din România</i>, înființare sub imperiul Constituției României din 01 iulie 1866 – revizuită, la Annual International Scientific Conference, University ACADEMI OF BUSINESS Tirana, Albania, 25th April 2015, publicat în volumul <i>Proceedings of 3rd Annual International Scientific Conference "Sustainable development and life quality improvement in Albania, toward EU integration process"</i>, Tirana, Albania, 2015, Editura ERIK Publishing, ISBN: 978-9928-187-25-3; 1 x 1</p>
----	-------------------------------------	---	----	---

	cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale		grant/contract	
16	Membriu în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	2	Pe grant/contract	
17	Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant/contract	1. Grantul "Science and Orthodoxy: Research and Education" sub tema "Intellectual property reflected in civil law", beneficiar, organizator – Fundația John Templeton, S.U.A., 2006 – 2009; 2. Director proiect cercetare "Contenciosul administrativ în spațiul european", Contract nr 2C/12.01.2006, beneficiar Baroul Mehedintii. T=4
18	Membriu în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	1	Pe grant/contract	
19	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI având un factor de impact (nu se iau în considerare autocitățile)	0,6 + 1,5 x f	Pe citare	
110	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice (nu se iau în considerare autocitățile)	0,2	Pe citare	1. Lazăr, Jurisdicții administrative în materie financiară , Universul Juridic, București, 2011, <i>p.111 și urm., carte citată – Drept administrativ și elemente de știința administrației</i> , Editura Universul Juridic, București, 2009; 0,2 x 1 2. M. Voican, Drept administrativ , Editura Universul Juridic, București, 2011, <i>p.78; 144; 347, carte citată – Drept administrativ și elemente de știința administrației</i> , Editura Universul Juridic, București, 2009; 0,2 x 3 3. O. Pute, Parteneriatul public – privat , Editura Universul Juridic, București 2011, <i>carte citată – Drept administrativ și elemente de știința administrației</i> , Editura Universul Juridic, București, 2009; 0,2 x 1 4. M. C. Cătăna, Achiziții publice , Editura Universul

					<p>Juridic 2011, p.153 și urm, <i>carte citată – Drept administrativ și elemente de știința administrației</i>, Editura Universul Juridic, București, 2009; 0,2 x 1</p> <p>5. I. Dogaru, <i>Bazele dreptului civil vol.IV – Contracte Speciale</i>. Editura CH Beck 2009 p.538 și urm, <i>carte citată – Manopere dolosive și fraudă legită în dreptul public și privat</i>, Editura Universitaria, Craiova, 1995; 0,2 x 1</p> <p>6. I. Alexandru, <i>Tratat de administrație publică</i>, Editura Universul Juridic București 2008, p.939, <i>carte citată – Drept administrativ, Curs de bază</i>, Editura Themis a Fundației Europene Titulescu, Filiala Craiova, 2002; 0,2 x 1</p> <p>7. G. Gîrleşteanu. <i>Organizarea generală a administrației</i>. Editura Sitech, Craiova, 2008, p.39; 116; <i>carte citată – Drept administrativ</i>, Editura Themis, Craiova, 2002; 0,2 x 2</p> <p>8. E. Bălan, <i>Dreptul administrativ al bunurilor</i>, Editura C.H. Beck, 2007, p.116, <i>carte citată – Drept administrativ, Curs de bază</i>, Editura Themis a Fundației Europene Titulescu, Filiala Craiova, 2002, 0,2 x 1</p> <p>9. I. Dogaru (coord). <i>Drept civil. Tratat Contracte speciale</i>, Curs universitar, Editura All Beck, București, 2004, p.1009, <i>carte citată – Elemente de drept administrativ și știința administrației</i>, Editura Oltenia, 1994; 0,2 x 1</p> <p>10. I. Alexandru, <i>Drept administrativ</i>. Editura Lumina Lex, București, 2005, p.80; 312; 364; 404; 451, <i>carte citată – Drept Administrativ</i>. Editura Themis, Craiova, 2002; p.408, <i>carte citată – Drept civil, Contracte speciale, Titul XIII, capitolul II</i>, Editura All Beck, București, 2004; 0,2 x 7</p> <p>11. A. Liviu Nicu. <i>Știința Administrației</i>. Editura Universitaria, Craiova, 2008, p.42, <i>carte citată – Drept civil. Iaceu curgerii timpului și consecințele ei juridice</i>. Editura All Beck, București, 2002; p.44, <i>carte citată – Drept administrativ</i>. Editura Themis, Craiova, 2002; 0,2 x 2</p> <p>12. M. Voican, <i>Principiile cadru ale administrației publice locale</i>, Editura Universul Juridic, București,</p>
--	--	--	--	--	--

					<p>2008, p.14, p.52, 156, <i>carte citată</i> – <i>Drept administrativ</i>, Editura Themis, Craiova, 2002: 0,2 x 3</p> <p>13. A. Livia Nicu, <i>Sistemul autorităților publice în România și media</i>, Editura Sibila, Craiova, 1998, p.15, 16, 175, 177, 254, <i>carte citată</i> – <i>Elemente ale conținutului constituțional și administrativ în statul de drept</i>, Editura Europa, Craiova, 1997; p.26, 28, 61, 68, 165, 166, 167 <i>carte citată</i> – <i>Elemente de drept administrativ și știința administrației</i>, Editura Olenia, Craiova, 1994; 0,2 x 12</p> <p>14. A. Livia Nicu, <i>Drept administrativ, Metodologie pentru verificarea cunoștințelor de drept administrativ</i>, Editura Universitaria, Craiova, 2012, p.161, 193, 224, <i>carte citată</i> – <i>Drept administrativ</i>, Editura Themis, Craiova, 2002: 0,2 x 3</p> <p>15. C. Diaconu, <i>Managementul instanțelor judecătorești</i>, Editura Universitaria, Craiova, p.91, 154, <i>carte citată</i> – <i>Drept administrativ</i>, Editura Themis, Craiova, 2000: 0,2 x 2</p> <p>16. M. Voican, <i>Drept administrativ: Parte generală</i>, Editura Universitaria, Craiova, p.50, 99, <i>carte citată</i> – <i>Drept administrativ</i>, Editura Themis, Craiova, 2002: 0,2 x 2</p>
I 11	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute (nu se iau în considerare autocitările)	0,2	Pe citare	<p>T=6,4</p> <p>1. I. Lazăr, <i>Contractul administrativ în activitatea administrației publice</i>, în Revista Transilvană de Științe Administrative nr.1 (25)/2010, <i>carte citată</i> – <i>Bazele dreptului civil. Tratat, Vol.IV, Contracte speciale</i>, București, Editura CH Beck, 2009;</p>	
I 12	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor	1	Premiu	<p>T=0,2</p> <p>1. Ordinul de excelență, "2000 Intelectuali de marcă ai secolului XX" acordat de Centrul Internațional Biografic Cambridge în anul 2003;</p> <p>2. Premiul pentru lucrarea <i>Drept civil. Tratat. Contracte speciale. Curs universitar</i>, I. Dogaru (coord), Editura All Beck, București, 2004, ISBN 973-655-413-9, 1295 p. acordat de Uniunea Juriștilor din România;</p> <p>3. Premiul Academiei Internaționale Mihai Eminescu</p>	

					T=3 pentru anul 2009 pentru secțiunea Științe juridice.
I 13	Editor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	1	Pe revistă		1. Editor al revistei "Revista Universitară de Sociologie" în anul 2008, publicatie semestrală, sub egida „Institutului Social Oltenia” și a Catedrei de Sociologie – Universitatea din Craiova, inclusă în baza internațională de date Genamics JournalSeek (New Jersey), Index Copernicus, GESIS, Genamics JournalSeek, WorldCat Wissenschaftszentrum Berlin für Sozialforschung, NewJour-Georgetown Library și poate fi accesata la adresa: http://journalseek.net/cgi-bin/journalseek/journalseek.ch.cgi?field=issn&query=1841-6578 T=1
I 14	Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	1	Pe volum editat		
I 15	Membri în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	0,5	Pe revistă		1. Membru în Colegiul de redacție al "Revistei de Științe Juridice", ISSN:1454-3699, indexată HEINONLINE, COPERNICUS și EBSCO, în perioada 2004 - 2006 T=0,5
I 16	Organizator de conferințe naționale sau internaționale	1	Pe conferință		1. Simpozionul Internațional "Fenomenul administrativ în spațiul european", 2006, Universitatea din Craiova; 2. Conferința "Fenomenul administrativ și dinamica socială", 31 octombrie 2006, Universitatea din Craiova. T=2
I 17	Moderator la conferințe naționale sau internaționale	1	Pe conferință		1. Moderator la Conferința Internațională SRDE 2016 – Probleme actuale ale spațiului politico-juridic al UE, AXA II: Implementarea dreptului european și administrația publică, SNSPA București; 2. Moderator la Conferința Internațională "Noi reglementări privind achizițiile publice. Impactul asupra absoabției"

					<p>fondurilor structurale în contextul reorganizării administrative”, 4-7 aprilie 2013 Sovata, organizată de Universitatea Dimitrie Cantemir Târgu Mureș – Președinte Conferință Prof.univ.dr.Vedinaș Vergina;</p> <p>3.Moderator la Conferința <i>Challenges of the Knowledge Society 2013</i>, Secțiunea Public Law, Universitatea N. Tiulescu, București, 2013 – Președinte Conferință Prof.univ.dr.Gabriel Boroi;</p> <p>4.Moderator la <i>The 7th Edition of The International Conference European Integration Realities and Perspectives Proceedings</i>, Danubius University, Galați, 2012;</p> <p>5.Moderator la Conferința Internațională “<i>Aspecte inovative în legislația achizițiilor publice. Repercușii asupra accesării și managementului fondurilor structurale</i>”, 24-27 noiembrie 2011 Sovata, organizată de Universitatea Dimitrie Cantemir Târgu Mureș – Președinte Conferință Prof.univ.dr.Vedinaș Vergina.</p>
1 18	Inițierea unor programe de studii universitare	2	Pe conferință	T=5	
1 19	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună. efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	1	Pe universitate	<p>1. În luna mai 2005, am obținut o bursă de profesor invitat la Facultatea de Drept din Trento, Italia – prin programul SOCRATES, ocazie cu care am avut prilejul de a disemina cunoștințele în domeniul drept administrativ și drept european comparat (Dispoziția nr.235/B din 28.04.2005 a Universității din Craiova).</p>	
1 20	Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative fundamentale sau de bază	1	Pe proiect de act normativ	T=1	

I 21	Participarea la comisiile de elaborare a subiectelor pentru concursurile de admitere în profesii juridice	0,5	Pe comisie	<p>1. Decizia 57/10 aprilie 2009 UNBR, Membru în comisia de elaborare a subiectelor pentru materia Contencios administrativ și contravențional - Contencios constituțional și electorală examenul pentru obținerea titlului de avocat definitiv. Poate fi vizualizată la:</p> <p>http://www.unbr.ro/fisiere/file/examene/definitiv/DECIZIA-CP-57-10-APR-2009-EXAMEN-DEFINITIVAT-APRILIE-2009-PFG-AMT-ACP-AG-10409-CORRECTATA-RECTIFICATA-150409.pdf</p> <p>T=0,5</p>
I 22	Președinte/Membru în comisiile pentru ocupare a posturilor didactice din învățământul juridic superior	0,2	Pe comisie	
I 23	Președinte, conducător, referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	Pe comisie	<p>Referent de specialitate în comisiile de doctorat</p> <ol style="list-style-type: none"> Alina Livia Nicu, Instituția Publică în Dreptul Administrativ - Teză de doctorat, București 2003; Valentin Cirstea, Constituționalitatea Ordonanțelor Guvernului – Teză de doctorat, București, 2004; Emanuel Albu, Administrația Ministerială în România – Teză de doctorat, București, 2004; Gabriel A. Moinescu, Actele administrative exceptate de la controlul judecătoresc în contenciosul administrativ, Teză de doctorat, Craiova, 2006; Pavelescu Tiberiu, Contractul Administrativ-Teză de doctorat, Craiova, 2006; Gheorghe Clăvannm Autonomia locală în perspectiva integrării europene - Teză de doctorat, Craiova, 2006; Nicoleta Miulescu, Raporturile dinre administrația centrală și locală în dreptul românesc și comparat – Teză de doctorat, București, 2006; Cărăușan Mihaela Victoria, Adaptarea Structurilor Guvernamentale și administrative în procesul de integrare europeană – Teză de doctorat, Craiova, 2006;

			Pe consiliu/ comisie	<p>9. Rădulescu Crina Ramona, Protecția juridică a cetățenilor în raporturile cu administrația – Teză de doctorat, Craiova, 2008;</p> <p>10. Diaconu Cristian, Controlul judecătoresc asupra Administrației publice – Teză de doctorat, Craiova, 2008;</p> <p>11. Mitrofan Florina, Protecția constituțională a proprietății – Teză de doctorat, București, 2009;</p> <p>12. Beca Nicu, Autonomia financiară a comunităților locale - Teză de doctorat, București, 2009;</p> <p>13. Aurelia Giga, Obligația bugetară – Teză de doctorat, București, 2010;</p> <p>14. Dragan Silviu Cătălin, Administrația publică – Teza de doctorat, Craiova, 2010;</p> <p>15. Florescu Eugenia Ioana, Evaziunea fiscală – Teză de doctorat, București, 2010;</p> <p>16. Pista Daniel, Constituționala dreptului penal – Teză de doctorat, București, 2011;</p> <p>17. Elena Stefan, Răspunderea juridică. Privire specială asupra răspunderii în dreptul administrativ -- Teză de doctorat, București, 2012;</p> <p>18. Lupu Mihai, Constituționalizarea dreptului – Teză de doctorat, București, 2013;</p> <p>19. Munteanu Elena Barbu, Reguli constituționale privind accesul liber la justiție – Teză de doctorat, București, 2013;</p> <p>20. Alexe Andreea, Originea sistemului constituțional american. Prima Constituție scrisă Teză de doctorat, Craiova, 2014;</p> <p>21. Marius Bunceanu, Regimul juridic al funcționarilor publici ai Uniunii Europene – Teză de doctorat, București, 2014.</p>
124	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al	1	Pe consiliu/ comisie	<p>T=10,5</p> <p>1. Membru Comisia de analiză a Contestațiilor a gradelor științifice de doctor și a gradelor profesionale de conferențiar și profesor, numit prin Ordinul Ministrului Educației Cercetării și Tineretului</p>

	<p>Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în învățământul Superior</p>			<p>nr.4315/03.06.2008. Constații formulate de care candidați împotriva deciziilor Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, pentru secțiunea facultăților de drept, pentru un mandat de 3 ani academici. Lucrările comisiei de analiză a contestației s-au desfășurat la intervale trimestriale, 12 ședințe de Comisie de Analiză a Constațiilor.</p> <p>2. Membru în Comisia Centrului de Recunoaștere și Echivalare a diplomelor, conform adresei nr.563/27.09.2010, emisă de Ministerul Educației Cercetării Tineretului și Sportului, confirmată prin adresa nr.794/30.09.2010 emisă de Universitatea din Craiova.</p>
T=13				

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetător științific gradul I	Prof. univ. dr. <u>Julian Nedeleu</u>
C1	Numărul de cărți	<p>Cel puțin 5 cărți, din care: - cel puțin 2 cărți sunt cărți de autor (restul pot fi realizate în colectiv); - cel puțin o carte de autor unic sau primautor reprezintă un curs universitar sau tratat; - cel puțin 3 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor</p>	<p>15 cărți realizate după obținerea titlului de doctor</p> <p>3 cărți ca unic autor, 6 cărți prim autor, 3 cărți unic coordonator, 3 cărți realizate în colectiv 9 cărți reprezintă un curs universitar sau tratat</p>

C 2	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute	≥ 20	27
C 3	Numărul de articole/studii publicate ca unic autor sau ca prim autor în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, publicare după obținerea titlului de doctor	≥ 12	27
C 4	Suma punctajului pentru indicatorii 11-18	≥ 56	106,2
C 5	Suma punctajului pentru indicatorii 19-111	≥ 5	6,6
C 6	Suma punctajului pentru indicatorii 112-124	≥ 5	35,5
C 7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii 11-124)	≥ 100	149,3
C 8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii 11-124), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 50	149,3

M. Ștefan